А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 14.07.2025                                 № 713
       г. Нововоронеж

О внесении изменений в постановление

 администрации городского округа

город Нововоронеж от 06.12.2024 № 1355

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

решением Нововоронежской городской Думы от 19.06.2025 № 21 «О муниципальном

контроле в сфере благоустройства на территории городского округа город

Нововоронеж Воронежской области», руководствуясь статьями 3, 43, 46 Устава

городского округа город Нововоронеж Воронежской области, в целях приведения

муниципальных правовых актов в соответствие действующему законодательству,

администрация городского округа город Нововоронеж

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации городского округа город

Нововоронеж от 06.12.2024 № 1355 «Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

городского округа город Нововоронеж на 2025 год» (далее – Постановление)

следующие изменения.

1.1. Раздел 4 приложения к Постановлению изложить в следующей редакции:

«4.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие

профилактические мероприятия:

1) информирование;

           2) консультирование;

           3) объявление предостережения;

           4) профилактический визит.

 При проведении профилактических мероприятий взаимодействие с

гражданами, организациями осуществляется только в случаях, установленных

Федеральным законом «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» от 31.07.2020 № 248-ФЗ (далее - Федеральный

закон «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»). При этом профилактические мероприятия, в ходе которых

осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, проводятся только с

согласия данных контролируемых лиц либо по их инициативе.

4.2. Информирование.

Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих

сведений на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа

город Нововоронеж в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru), в средствах массовой информации, через

личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных

системах (при их наличии) и в иных формах.

На официальном сайте органов местного самоуправления городского округа

город Нововоронеж в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

(https://novovoronezh-20.gosweb.gosuslugi.ru) размещается и поддерживается в

актуальном состоянии информация, предусмотренная частью 3 статьи 46

Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации».

4.3. Консультирование.

4.3.1. Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными

лицами контрольного  органа в случае обращения по вопросам, связанным с

организацией и осуществлением муниципального контроля. Консультирование

осуществляется без взимания платы. Консультирование может осуществляться

уполномоченными должностными лицами по телефону, посредством видео-

конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического

мероприятия, контрольного мероприятия.

Консультирование, в том числе письменное, осуществляется по следующим

вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих

обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках

муниципального контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих

порядок осуществления муниципального контроля;

- порядок обжалования решений и действий (бездействия) должностных лиц.

Номера контактных телефонов для консультирования, адреса для направления

запросов в письменной форме, график и место проведения личного приема в целях

консультирования размещаются на официальном сайте.

Консультирование по однотипным обращениям (5 и более) контролируемых

лиц и их представителей осуществляется посредством размещения на официальном

сайте органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж

письменного разъяснения, подписанного главой (заместителем главы)

администрации городского округа город Нововоронеж.

4.4. Объявление предостережения.

4.4.1. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований

объявляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа

сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, и предлагается принять меры по обеспечению

соблюдения обязательных требований.

Контролируемое лицо вправе после получения предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований подать в контрольный орган

возражение в отношении указанного предостережения в срок не позднее 15 рабочих

дней со дня получения им предостережения.

Возражение должно содержать:

1) наименование контрольного органа, в который направляется возражение;

2) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (последнее -

при наличии) индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер

(номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ контролируемому лицу;

3) дату и номер предостережения;

4) доводы, на основании которых контролируемое лицо не согласно с

объявленным предостережением;

5) дату получения предостережения контролируемым лицом;

6) личную подпись и дату.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов контролируемое лицо

прилагает к возражению соответствующие документы либо их заверенные копии.

По результатам рассмотрения возражения должностное лицо, рассмотревшее

возражение, принимает одно из следующих решений:

а) удовлетворяет возражение в форме отмены объявленного предостережения;

б) отказывает в удовлетворении возражения.

Не позднее пяти рабочих дней со дня рассмотрения возражения в отношении

предостережения, Контрольный орган направляет контролируемому лицу в

письменной или электронной форме мотивированный ответ о результатах

рассмотрения возражения.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о

недопустимости нарушения обязательных требований.

4.5. Профилактический визит.

4.5.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем

использования видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор»

(при наличии технической возможности) в порядке, установленном статьей 52

Федерального закона № 248-ФЗ.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и

об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта

контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор

осуществляет ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для

отнесения объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований.

Профилактический визит проводится по инициативе администрации

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.

4.5.2 Обязательный профилактический визит проводится по основаниям и в

порядке, установленном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ, в срок, не

превышающем 10 рабочих дней. Указанный срок может быть продлен на срок,

необходимый для проведения экспертизы, испытаний.

По окончании обязательного профилактического визита составляется акт о

проведении обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном

статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта

обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88

Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита и

(или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором составляется

акт о невозможности проведения обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для

контрольных мероприятий.

В случае невозможности проведения обязательного профилактического визита

уполномоченное должностное лицо администрации вправе не позднее трех месяцев с

даты составления акта о невозможности проведения обязательного

профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного

профилактического визита в отношении контролируемого лица.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований

выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не устранены до

окончания проведения обязательного профилактического визита в порядке,

предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-ФЗ.

4.5.3. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может

быть проведен по его заявлению в порядке, установленном статьей 52.2 Федерального

закона № 248-ФЗ, если такое лицо относится к субъектам малого

предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой

организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического визита

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг или Портала

государственных и муниципальных услуг Воронежской области. Администрация

рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о

проведении профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем

уведомляет контролируемое лицо.

В случае принятия решения о проведении профилактического визита

администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его проведения с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование такого

согласования.

Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в

следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием контролируемого

лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными действиями

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100987
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101185
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=101482

(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведения

профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления администрацией проведен

профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы

жизни, здоровью и имуществу должностных лиц администрации либо членов их

семей.

Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным законом

№ 248-ФЗ.

Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от

проведения профилактического визита, уведомив об этом администрацию не позднее

чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица

инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование,

испытание.

Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.

Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита

нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.

В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен,

инспектор незамедлительно направляет информацию об этом главе (заместителю

главы) администрации для принятия решения о проведении контрольных

мероприятий».

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в газете

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации городского округа город Нововоронеж

Жегульского Ю.И.

Глава администрации                                                                                     Р.В. Ефименко